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Описание цели, задач и основных

результатов

Из-за геополитической ситуации на Россию был

наложен ряд санкций в различных отраслях, что

кардинально изменило цепочки поставок в стране. В

частности, эти изменения коснулись

угледобывающей и экспортной отрасли. Чтобы не

терять выручку и не сворачивать инвестиционные

программы, российские экспортеры угля

вынуждены искать новые пути транспортировки

угля, кроме Восточного полигона, и эти пути

должны быть экономически выгодными.

Возможными альтернативами могут быть перевозки

по Южному морскому пути (через Суэцкий канал) и

по Северному морскому пути. Поэтому возникает

вопрос: какие маршруты выбрать для экспорта угля

с учетом возможных неопределенностей?

Целью исследования данной магистерской

диссертации является разработка метода выбора

маршрута транспортировки с учетом

неопределенностей для российской

угледобывающей компании. Для достижения этой

цели были поставлены следующие задачи:

1) Анализ теоретических и эмпирических

исследований, посвященных выбору
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маршрута доставки и неопределенностям на

Северном морском пути.

2) Формулировка методики выбора маршрута

перевозки с учетом неопределенностей, а

также установление критериев выбора

3) Исследование текущей ситуации

экспортеров угля

4) Сбор и обработка данных для оценки затрат

и неопределенностей существующих и

перспективных маршрутов

транспортировки.

5) Расчет стоимости маршрутов с учетом

неопределенностей, возникающих на этих

маршрутах

6) Предоставление рекомендаций российской

компании-экспортеру угля

Транспортные расходы на 2023 г. рассчитаны для

судов дедвейтом 100 тыс. т на вышеуказанных

маршрутах с учетом неопределенности дней

доставки по данным, взятым из профессиональных

источников: Argus, AXS Dry, Clarkson, отраслевых и

корпоративных отчетов, а также статистики из сайт

Администрации Северного морского пути.

Хотя Северный морской путь считается самым

рискованным вариантом среди предложенных

маршрутов, с самым высоким стандартным

отклонением общих затрат на маршрут, он

удовлетворяет обоим критериям модели Марковица

для оптимального портфеля. Поэтому в летний

сезон рекомендуется весь объем перевозок, которые

не могут пройти по маршруту до Ванино,

направлять на Северный морской путь.
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Description of the goal, tasks and main

results

Due to the geopolitical situation, a number of

sanctions were imposed on Russia in various

industries, which radically changed the supply chains

in the country. Russia had to reorient a significant part

of supplies from the European market, mainly to the

Eastern one. This situation has greatly increased the

load on the railway infrastructure of the Far East Road,

which even until 2022 was a bottleneck for cargo

importers and exporters. In particular, these changes

have affected the coal production and export industry.

In order not to lose revenue and curtail investment

programs, Russian coal exporters are forced to look

for new ways to transport coal, except for the Eastern

Road, and these ways should be economically viable.

Possible alternatives could be transportation through

the Southern Sea Route (through the Suez Canal) and

through the Northern Sea Route. Therefore, the

question arises: which routes to choose to export coal,

taking into account possible uncertainties?
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Thus, the research goal of this paper is to develop the

method of choosing a transportation route considering

financial reasoning and uncertainties for Russian coal

exporting company. In order to reach this objective,

the following objectives were achieved:

1) Conduction of the analysis of the theoretical

researches and empirical studies devoted to

choice of supply route and uncertainties along

the Northern Sea Route

2) Formulation of a method concerning the

choice of transportation route taking into

account the uncertainties as well as

establishing the criteria for choice

3) Investigation of the current situation of coal

exporters

4) Collection and processing the data to estimate

the costs and uncertainties of existing and

prospective transportation routes

5) Calculation of the cost of routes, taking into

account the uncertainties that arise on these

routes

6) Provision of recommendations to a Russian

coal exporting company

Transportation costs for 2023 were estimated for

ships of 100 thousand dwt on the above routes,

taking into account the uncertainty of delivery days

according to data taken from professional sources:

Argus, AXS Dry, Clarkson, industrial and company

reports, as well as statistics from website of the

Administration of the Northern Sea Route.

Although the Northern Sea Route is deemed the

riskiest option among the proposed routes, with the
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highest standard deviation for total costs per route, it

satisfies both criteria in the Markowitz model for an

optimal portfolio. Therefore, during the summer

season, it is recommended that the entire volume of

traffic which cannot take the route to Vanino should

be directed to the Northern Sea Route.

Keywords Uncertainty estimation, Northern Sea Route,

Markowitz portfolio, real options valuation, VAR,

transportation costs
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Introduction
Due to the geopolitical situation, a number of sanctions were imposed on Russia in various industries,

which radically changed the supply chains in the country. Russia had to reorient a significant part of

supplies from the European market, mainly to the Eastern one1. This situation has greatly increased

the load on the railway infrastructure of the Far East Road, which even until 2022 was a bottleneck

for cargo importers and exporters.

In particular, these changes have affected the coal production and export industry. In the first half of

2022, the European communities imposed an embargo on the import of Russian coal: The United

States and the EU countries refused it2, which prompted Russian coal producers to look for new

markets, and these markets became the countries of the Asia-Pacific region3. However, the key

problem for coal exporters has become the delivery of exporting coal4: due to the capacity limitations

of the railway infrastructure, companies cannot export the entire volume of cargo planned, and

companies even have to adjust their production plans in accordance with the railway capacity5. This

approach to planning production volumes has negative consequences not only for the financial

performance of companies, but also for the economy of the producing regions6.

Also, in addition to the above-described restrictions on the capacity of the railway infrastructure at the

Eastern Road, the natural monopoly - Russian Railways - also has a negative impact on the export of

coal. Until 2022, the Rules for Non-Discriminatory Access of Carriers to Railway Infrastructure were

in force, which are designed to provide all companies with equal access to transportation, and

according to these rules, export transportation of coal through the Eastern Road was given priority7.

However, in 2022, these rules were suspended8, since it is more profitable for Russian Railways to

transport goods with a higher margin than coal has, such as containers and lumber. As a result, the

ability to transport coal for export through the Eastern Road has become significantly lower than the

volume that was planned to be transported according to the instruction of the President of Russia9.

1 https://delprof.ru/press-center/open-analytics/novaya-logisticheskaya-realnost-kak-izmenilas-zheleznodorozhnaya-

logistika/
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.111.01.0070.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2022%3A111%3ATOC
3 https://www.forbes.ru/biznes/476983-eksport-ugla-v-aziu-posle-embargo-es-ne-vyros-a-upal-cto-budet-dal-se
4 https://www.kommersant.ru/doc/5681205
5 https://neftegaz.ru/news/coal/742887-p-zavalnyy-rossiya-mozhet-snizit-dobychu-i-eksport-uglya-v-2022-godu/
6 https://www.kommersant.ru/doc/5668494
7 https://seanews.ru/2020/05/28/ru-o-prave-prioritetnogo-dostupa-k-infrastrukture-zh-d-transporta/
8 https://www.vedomosti.ru/business/articles/2023/02/15/963124-rzhd-prosyat-prodlit
9 https://neftegaz.ru/news/coal/759985-kuzbass-po-itogam-2022-g-vyvezet-na-rynki-atr-48-5-mln-t-uglya-vmesto-

zaplanirovannykh-58-mln-t/
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Thus, in order not to lose revenue and curtail investment programs, Russian coal exporters are forced

to look for new ways to transport coal, except for the Eastern Road, and these ways should be

economically viable. Possible alternatives could be transportation through the Southern Sea Route

(through the Suez Canal) and through the Northern Sea Route. Therefore, the question arises: which

routes to choose to export coal, taking into account possible uncertainties?

There has long been a heated debate in the business and academic environment about the

competitiveness of the Southern Sea Route and the Northern Sea Route, both in comparison with

transportation through the Eastern Road, and among themselves.

According to some experts, transportation through the Northern Sea Route can be faster and cheaper

than through the Suez Canal, and the Russian government has repeatedly emphasized the importance

of developing this direction10. At the same time, transportation along the Northern Sea Route comes

with a number of risks, and because of these risks, some experts argue that the Northern Sea Route

"will never be an alternative route"11 and the programs for the development of the Northern Sea Route

are considered as “nothing more than politics”.

However, there is still no consensus on the expediency of using the Northern Sea Route as an

alternative route for the supply of goods, especially for low-margin goods such as coal.

Thus, we see the incredible practical value of an approach that would be developed for choosing the

appropriate transportation route in terms of financial measures and taking into account possible

uncertainties.

As for the academic relevance of such work, it is explained by the insufficient number of academic

articles that would provide a specific tool for choosing a path, not only taking into account the financial

justification, but also considering the uncertainties encountered along it. Moreover, there is a shortage


[…]


of 2020, since the type of fuel. used in calculations, it began to be used by ships only from the end of

201945.

A similar table with assumptions is presented for the winter period of transportation along the

northern sea route:

Table 4. Parametersfor NSR winter calculation. Source: constructed by the author

Parameter Data Source Comment

Fuel consumption,

tons per day

9.60 Drewry Ship

Operating Costs,

2021/22 Annual

Review and

Forecast

Assumed constant for all periods

45 Wang, D., Ding, R., Gong, Y., Wang, R., Wang, J., &amp; Huang, X. (2020). Feasibility of the Northern Sea Route for

oil shipping from the economic and environmental perspective and its influence on China's oil imports. Marine Policy,

118, 104006. https://doi.org/10.1016/j.marpol.2020.104006
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Fuel price Volatile Statista.com Volatile, needed to be forecasted for

2023

Depreciation of a

ship, th. USD per

day

35.91 (in 2021) Clarksons

database

Assumed constant for all periods, but

adjusted for annual dollar inflation.

Within one year, the data is stable.

Crew expenses, th.

USD per day

2.77 (in 2021) Drewry Ship

Operating Costs,

2021/22 Annual

Review and

Forecast

Service expenses,

th. USD per day

2.42 (in 2021)

Administration

expenses, th. USD

per day

1.29 (in 2021)

Icebreaker

assistance

37.7 (in 2021) North Sea route

site

Operating Margin 29.7% Sovcomflot 2022

Annual report

Figure 7. North Sea route summer freight rate. Source: constructed by the author

Transshipment rates

Transshipment rates for different directions are presented in Figure 8.

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

Ja
n

2
0

2
0

F
eb

2
0
2

0

M
ar

2
0

2
0

A
p

r
2

0
2

0

M
ay

2
0
2

0

Ju
n
2

0
2
0

Ju
l

2
0
2

0

A
u

g
2

0
2
0

S
ep

t
2

0
2

0

O
ct

2
0
2

0

N
o

v
2

0
2
0

D
ec

2
0

2
0

Ja
n

2
0

2
1

F
eb

2
0
2

1

M
ar

2
0

2
1

A
p

r
2

0
2

1

M
ay

2
0
2

1

Ju
n
2

0
2
1

Ju
l

2
0
2

1

A
u

g
2

0
2
1

S
ep

t
2

0
2

1

O
ct

2
0
2

1

N
o

v
2

0
2
1

D
ec

2
0

2
1

Ja
n

2
0

2
2

F
eb

2
0
2

2

M
ar

2
0

2
2

A
p

r
2

0
2

2

M
ay

2
0
2

2

Ju
n
2

0
2
2

Ju
l

2
0
2

2

A
u

g
2

0
2
2

S
ep

t
2

0
2

2

O
ct

2
0
2

2

N
o

v
2

0
2
2

D
ec

2
0

2
2

North Sea Route summer calculated freight rate, th. USD per day

57

Figure 8. Monthly transshipment rates for coal in ports in 2015-2022. Source: Argus database

Transshipment rates in the period from January 2015 to July 2021 are characterized by relative

stability, with small spikes in January 2017, January 2018 and July-October 2018.

At the beginning of 2020, transshipment rates in the southern ports of Russia decreased by $0.75-4

per ton in January compared to mid-2019. According to the Argus agency, this is due to a decrease in

coal prices in foreign markets, and for the southern direction it also indicates limited demand for the

product in Turkey and southern Europe46. The cost of transshipment in most ports of the Far East also

decreased compared to 2019 on the back of low global coal prices and increased competitive supply

from Australia and Indonesia.

In 2022, due to high demand for coal transshipment in southern ports, its cost reached an

“unprecedented level” of more than $60/t47.

Railway tariffs

From the mining site to the ports, the main mode of transport for coal is rail transport, and the main

type of wagons for transporting coal are open wagons (gondola cars). It should be noted that the

transportation of coal in containers is now gaining popularity, but the volume of transportation by this

type of container is still too small, and the prospects for this direction are still a subject of debate in

46 https://www.avant-partner.ru/news/12721.html
47 https://www.vedomosti.ru/business/articles/2022/08/30/938175-pravitelstvo-ischet-puti-eksporta-uglya
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professional communities48. Thus, in the current study, the assumption is made that coal is transported

in gondola cars. Gondola car rental rates are also determined by market demand and supply, as are

freight rates and transshipment rates. It should also be noted that the gondola car rental market is

formed regardless of the directions of transportation.

Figure 9. Gondola cars rental price in Russia, USD per day. Source: Pro-Vagon database

From the beginning of the pandemic until the middle of 2021, operators were forced to conduct

business at ultra-low rates at the level of the cost of maintaining wagons, and the restoration of rates

made it possible to compensate for losses49.

The main reason for the formation of the current dynamics is a reduction in demand for gondola cars

due to a decrease in loading of the largest customers due to logistical restrictions.

Freight days from Vanino port to Chinese port

In order to estimate the volatility in days for sending coal from the port of Vanino to the port of

Guangzhou, an unloading from the AXS Dry site was formed for ships with a deadweight of more

than 80 thousand tons with dates of departure from the port of Vanino and entry to the port of

48 https://www.rzd-partner.ru/zhd-transport/comments/perevozka-uglya-i-drugikh-nasypnykh-gruzov-v-konteynerakh-

novaya-universalnost-ili-novye-slozhnosti/
49 https://vgudok.com/lenta/fas-prostavlyaetsya-za-vagony-eksperty-i-antimonopolshchiki-izuchayut-rynok-stavok-

arendy-na
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Guangzhou. The download does not include data for 2022 because at the time of the download, data

for 2022 was not yet available

In total, from 2015 to 2021, 62 vessels passed from the port of Vanino to the port of Guangzhou with

a deadweight of more than 80 thousand tons. A full list of ships and arrival dates can be found in
