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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.

The topic of the thesis is not only original, but also has high significance, since a new strategic route (the North Sea

Route) is included in the analysis. The aim and objectives formulated by the author correspond exactly to the topic of

the thesis.

Тема диссертации не только оригинальна, но и имеет высокую значимость, поскольку в анализ включен

новый стратегический маршрут – Северный морской путь. Цель и задачи, сформулированные в работе,

соответствуют теме диссертации.

Structure and logic of the text flow.

The structure of the thesis is well balanced, the solution of all the objectives is described in the text in sufficient detail.

Структура диссертации сбалансирована, решение всех поставленных задач в тексте описано достаточно

подробно.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.

The method of solving logistics problems proposed by the author is based on the ideas of risk management and is

quite original.

Предложенный автором метод решения логистических задач основан на идеях риск-менеджмента и является

достаточно оригинальным.

Quality of data gathering and description.

Detailed information about different routes was obtained by the author from reliable sources and described in the text

very carefully.

Подробные данные о разных маршрутах получены автором из надежных источников и описаны в тексте

очень тщательно.

Scientific aspect of the thesis.

The main message of this study is that logistics under uncertainty should be based on non-trivial financial criteria. The

study aims to propose a methodology for making decisions in supply chain management.

Основной посыл этого исследования заключается в том, что логистика в условиях неопределенности должна

основываться на нетривиальных финансовых критериях. Цель исследования - предложить методологию

принятия решений в области управления цепочками поставок.

Practical/applied nature of research.

The proposed approach has proven its usefulness in a specific case, but it can also be used by other companies. The

main thing is that the results prove the prospects of using the North Sea Route for transporting various cargoes to

Southeast Asia.

Предложенный подход доказал свою полезность в конкретном кейсе, но он может быть использован и

другими компаниями. Главное – результаты доказывают перспективность использования Северного морского

пути для транспортировки различных грузов в Юго-Восточную Азию.

Quality of thesis layout.

The thesis layout (the design of the text, links, illustrative materials) meets the requirements.

Диссертация (оформление текста, ссылок, иллюстративных материалов) соответствует требованиям.

Originality of the text.

The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Ulyana Minaeva meets the requirements for master thesis of MCF program thus the

author of the thesis can be awarded the required degree.
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